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Úvod

Rozhodnutí začít podnikat představuje důležitou volbu pro každého jednotlivce, který

si chce zajistit finanční prostředky vlastní činností. V současné době si tuto možnost volí

lidé z různých důvodů. Jedním z hlavních důvodů je získání kontroly nad vlastním

výdělkem, pocit určité nezávislosti, časové svobody, možnosti přizpůsobovat si pracovní

nasazení. Další důvody, proč začít podnikat, mohou být různé. Lidé chtějí být svými

vlastními pány, realizovat se v oborech a oblastech, které je zajímají, uspokojují a

dodávají jím pocit naplnění. Ať už jsou prvotní pohnutky jakékoliv, legislativa České

republiky nabízí množství různých právních forem podnikání.

Budoucí podnikatel volí právní formu podnikání na základě několika aspektů. Jedná se

například o výši základního kapitálu, množství společníků, způsob ručení, administrativní

náročnost a výši daňového zatížení. Odvádět daň je povinností všech forem podnikání,

které jsou uvedeny v této práci. Výše daně se liší v závislosti na zvolené formě podnikání.

I proto je nutné vzít v úvahu, jak velkou část zisku odvede budoucí podnikatel státu.

Získat ucelené informace o dani z příjmu fyzických a právnických osob, na jejichž

základě je možné se objektivně rozhodnout, nemusí být pro laika jednoduché. Zorientovat

se v této problematice může být složité i z důvodu často se měnící legislativy.

Teoretická část bakalářské práce definuje podnikání a jeho jednotlivé právní formy. Ve

výčtu jednotlivých forem podnikání jsou osoby samostatně výdělečně činné, společnost

s ručením omezeným, akciová společnost, veřejná obchodní společnost a komanditní

společnost. Dále práce obsahuje základní charakteristiku daňové soustavy České

republiky a základní definici daně samotné.

Praktická část bakalářské práce vysvětluje stanovení daňového základu, výpočet daně

z příjmu a výši disponibilního zisku jednotlivých právních forem podnikání za zvolené

časové období. Zjištěné výsledky jsou zhodnoceny a následně jsou vzájemně

komparovány.

10

1. Cíl práce a metodika řešení

Bakalářská práce se zabývá problematikou daně z příjmu fyzických a právnických osob

v České republice. V práci je přehledně zpracován způsob stanovení daňového základu a

následný výpočet daňové povinnosti jednotlivých právních forem podnikání.

Cílem práce je komparovat jednotlivé formy podnikání z daňového hlediska na základě

provedení analýzy dat reálné společnosti upravených dle podmínek daných legislativou

ČR pro jednotlivé formy podnikání.

Literární rešerše tvoří podklad pro teoretickou část práce. V první části teoretického

základu je charakterizován pojem podnikání, jednotlivé právní formy podnikání a jejich

právní úprava. Následně je definována daň, předmět daně a problematika daňové

soustavy České republiky.

Praktická část se zabývá výpočtem daňového základu a stanovením výše daně pro

jednotlivé právních formy podnikání za období roku 2019. Pomocí modelových příkladů

je zjištěno zatížení daní z příjmů pro jednotlivé formy podnikání za stanovené období

metodou komparace. Veškeré výpočty jsou prováděny s využitím informací uvedených

v teoretické části práce, za pomoci legislativy a právních norem platných v daném období

a dalších odborných zdrojů.

Finální část práce komparuje daňový základ, daňové zatížení a výši disponibilního zisku

různých forem podnikání za zkoumané období metodou komparace.
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2. Literární rešerše

V teoretické části práce jsou definovány základní pojmy související s podnikáním a

daňovým zatížením. Nejprve je charakterizováno podnikání, jeho možné formy a právní

úprava. Dále je popsána daňová soustava České republiky, daň a její náležitosti se

zaměřením na daň z příjmů právnických a fyzických osob.

2.1 Podnikání

Podnikání je důležitým faktorem ekonomického rozvoje každé země. Je základním

předpokladem hospodářského růstu, působí na konkurenceschopnost, podporuje rozvoj,

kreativitu a inovaci. Díky podnikání vznikají nová pracovní místa. Významně ovlivňuje

dynamiku ekonomiky dané země (Hrdý & Krechovská, 2017). Definice podnikání není

jednoznačná. Existuje více úhlů pohledu, na jejichž základě lze vyslovit charakteristiku

podnikání.

Ekonomické teorie označují podnikání za dynamický proces, který využívá výrobních

faktorů a prostřednictvím inovací a změn dostává přidanou hodnotu. Psychologické

hledisko vyzdvihuje motivaci jednotlivce něčeho dosáhnout, splnit si své touhy. Ze

sociologického hlediska vede podnikání k dokonalejšímu využívání zdrojů a následně

k celkovému blahobytu všech zúčastněných (Mendelova univerzita v Brně, 2020).

Zákon o živnostenském podnikání č. 455/1991 Sb., § 2 uvádí: „Živností je soustavná

činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem

dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem.“

Jednotlivé pojmy této definice vysvětluje Taušl Procházková (2015) takto:

• Soustavnost – podnikání je činnost pravidelná.

• Samostatnost – fyzická osoba jedná sama za sebe, právnická osoba jedná pomocí

statutárního orgánu.

• Vlastní jméno – právnická osoba podniká pod svým názvem, fyzická osoba pod svým

jménem a příjmením.

• Vlastní odpovědnost – podnikání provází riziko, jehož nositelem je podnikatel.

• Dosažení zisku – cílem podnikání je zisk, i když nemusí být vždy dosažen.
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2.1.1 Podnikatel

Jedna z prvních definic podnikatele pochází z 18. století a za jejího autora je považován

významný ekonom a publicista Richard Cantillon. Ten označuje podnikatele jako osobu,

která je nositelem rizika. Novější definice označují podnikatele jako osobu, která je

schopná rozpoznat podnikatelskou příležitost a při její realizaci zhodnocovat investovaný

kapitál. Současně je ochoten podstupovat odpovídající riziko (Mendelova univerzita v

Brně, 2020).

Podle zákona č.89/2012 Sb. Zákon občanský zákoník se za podnikatele považuje ten „kdo

samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským

nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku“.

2.1.2 Formy podnikání

Každá forma podnikání vyžaduje splnění určitých podmínek a požadavků. Volba právní

formy podnikání je stěžejní rozhodnutí na začátku každého podnikání. Toto rozhodnutí

závisí na řadě aspektů, které se týkají počtu zakladatelů, nároků na počáteční kapitál,

rozsah a způsob ručení za závazky podniku, účast na zisku nebo ztrátě a také na daňovém

zatížení nově vzniklého podniku (Taušl Procházková, 2015).

Podnikání je v České republice upraveno několika zákony:

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích.

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání.

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů.

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví.

Primárně lze formu podnikání dělit na podnikání fyzických osob a podnikání právnických

osob. Další dělení je zpracováno formou přehledné tabulky.

13

Obr. č. 1: Právní formy podnikání

Zdroj: Taušl Procházková (2015), zpracováno autorkou

2.2 Podnikání fyzických osob

Podnikání fyzických osob neboli podnik jednotlivce je nejjednodušší formou podnikání

(Taušl Procházková, 2015). Jedná se také o formu podnikání nejčastěji volenou v České

republice (Ministerstvo průmyslu a ochodu, 2020). V souvislosti s podnikáním fyzických

osob je používán výraz osoba samostatně výdělečně činná neboli OSVČ. Tento výraz

označuje osoby, které mají podle zákona č. 586/1992 Sb. příjem podle § 7. Jedná se o:

• příjem ze zemědělské výroby, lesního a vodního hospodářství,

• příjem ze živnostenského podnikání,

• příjem z jiného podnikání neuvedeného v písmenech a) a b), ke kterému je potřeba

podnikatelské oprávnění,

• podíl společníka veřejné obchodní společnosti a komplementáře komanditní

společnosti na zisku.
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Osoba samostatně výdělečně činná ručí za své závazky neomezeně, tedy celý svým

majetkem. Zákona o účetnictví 563/1991 Sb. §1 ods.1 stanovuje, v jakých případech musí

podnikatel povinně vést účetnictví. Jedná se o fyzické osoby, které:

• jsou jako podnikatelé zapsány v obchodním rejstříku,


[…]

21x Peněžní prostředky v pokladně 479 487,00 458 600,00 20 887,0020 887,000,00

1 429 995,001 429 995,002 351 802,000,00Peněžní prostředky na účtech 921 807,00221000
22x Peněžní prostředky na účtech 2 351 802,00 921 807,00 1 429 995,001 429 995,000,00

0,00 1 450 882,00 1 450 882,001 380 407,002 831 289,002xx

299 233,00299 233,00299 233,000,00Pohledávky z obchodních vztahů 0,00311000
31x Pohledávky (krátkodobé a dlouhodobé) 299 233,00 0,00 299 233,00299 233,000,00

0,00 299 233,00 299 233,000,00299 233,003xx

Aktiva celkem 0,00 2 390 115,002 390 115,001 380 407,003 770 522,00

Pasiva
283 983,00283 983,000,000,00Závazky z obchodních vztahů 283 983,00321000

32x Závazky (krátkodobé) 0,00 283 983,00 283 983,00283 983,000,00

26 576,0026 576,000,000,00Zaměstnanci 26 576,00331000
19 605,0019 605,000,000,00Zúčtování s institucemi sociál. zabezpečení a zdravot. pojištění 19 605,00336000

33x Zúčtování se zaměstnanci a institucemi 0,00 46 181,00 46 181,0046 181,000,00

2 400,002 400,000,000,00Ostatní přímé daně 2 400,00342000
34x Zúčtování daní a dotací 0,00 2 400,00 2 400,002 400,000,00

0,00 332 564,00 332 564,00332 564,000,003xx

200 000,00200 000,000,000,00Základní kapitál 200 000,00411000
41x Základní kapitál a kapitálové fondy 0,00 200 000,00 200 000,00200 000,000,00

0,00 200 000,00 200 000,00200 000,000,004xx

Pasiva celkem 0,00 532 564,00532 564,00532 564,000,00

1 857 551,00Hospodářský zisk celkem
1 857 551,00Hospodářský zisk za období

Tisk vybraných záznamů: Datum >= 01.01.2020, Datum <= 31.12.2020

Příloha B: Výsledovka společnosti k 31.12. 2019 (v Kč)

Zdroj: Interní materiály firmy, 2019
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Název účtuČíslo
účtu

Koncový
stav

Obraty
rozdíl

Obraty za
období D

Obraty za
období MD

Počáteční
stav

Náklady
501000 584 571,00584 571,00584 571,000,00Spotřeba materiálu 0,00
50x Spotřebované nákupy 584 571,00 0,00 584 571,00584 571,000,00

518000 156 200,00156 200,00156 200,000,00Ostatní služby 0,00
51x Služby 156 200,00 0,00 156 200,00156 200,000,00

521000 390 430,00390 430,00390 430,000,00Mzdové náklady 0,00
524000 132 746,00132 746,00132 746,000,00Zákonné sociální a zdravotní pojištění 0,00
52x Osobní náklady 523 176,00 0,00 523 176,00523 176,000,00

531000 9 024,009 024,009 024,000,00Daň silniční 0,00
53x Daně a poplatky 9 024,00 0,00 9 024,009 024,000,00

0,00 1 272 971,00 0,00 1 272 971,001 272 971,00Náklady celkem

Výnosy
602000 3 130 522,003 130 522,000,000,00Tržby z prodeje služeb 3 130 522,00
60x Tržby za vlastní výkony a zboží 0,00 3 130 522,00 3 130 522,003 130 522,000,00

0,00 0,00 3 130 522,00 3 130 522,003 130 522,00Výnosy celkem

1 857 551,00Hospodářský zisk celkem
1 857 551,00Hospodářský zisk za období

Tisk vybraných záznamů: Datum >= 01.01.2020, Datum <= 31.12.2020

Příloha C: Mzdy společnosti 2019 (v Kč)

Období Hrubá
mzda Čistá mzda Superhrubá

mzda

Zaměstnavatel Zaměstnanec
Záloha na

daň ZP SP ZP SP

I.-VI. 16 280 13 273 21 816 1 465 4 071 733 1 059 1 215

VII.-XII. 16 280 13 288 21 783 1 465 4 038 733 1 059 1 200

Zdroj: Interní materiály firmy, 2019

Abstrakt

Kuncová, Petra. (2020). Komparace zdanění vypraných forem podnikání s využitím
konkrétních příkladů (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta
ekonomická.

Klíčová slova: podnikání, formy podnikání, daně, daňová soustava, základ daně,
daňové zatížení

Bakalářská práce se zabývá stanovením základu daně jednotlivých forem podnikání a

následnou komparací daňového zatížení při použití konkrétních příkladů. Teoretické

podklady se zaměřují na základní právní formy podnikání a na charakteristiku daňové

soustavy České republiky. Ke zjištění daňového základu a následného daňového zatížení

bylo použito konkrétních dat společnosti s ručením omezeným. Na základě stejných

podmínek se uskutečnily výpočty pro ostatní formy podnikání. Následná komparace

daňového zatížení společníků kapitálových a osobních společností a osoby samostatné

výdělečně činné stanovuje, která forma podnikání se jeví jako nejvýhodnější.

Abstract

Kuncová, Petra. (2020). The comparison of taxation of selected forms of business
utilizing specific examples (Bachelor Thesis). University of West Bohemia. Faculty of
Economics.

Key words: business, forms of business, tax, tax system, tax base, tax burden

This bachelor thesis focuses on tax base assessment of various forms of business and a

subsequent comparison of the tax burden using specific examples. The theoretical

framework focuses on elementary business forms and the Czech tax system

characteristics. Factual information was provided by a private limited company to

ascertain the tax base and therefore the tax burden. Calculations for other forms of

business were made under the same conditions. Subsequent comparison of the tax burden

of capital and partnership companies' members and of the self-employed determines,

which form of business seems to be the most convenient.