FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra KFU

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2019/2020
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Téma bakalářské práce: Komparace zdanění vybraných forem podnikání

s využitím konkrétních příkladů

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing: Marie Černá, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

"Cílem práce je komparovat jednotlivé formy podnikání z daňového hlediska na základě
provedení analýzy dat reálné společnosti upravených dle podmínek daných legislativou
ČR pro jednotlivé formy podnikání."

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku daně z příjmu fyzických a právnických osob
v České republice. Studentka přehledně zpracovala náročné téma a představila metodický postup
stanovení daňového základu a výpočtu daňové povinnosti u jednotlivých právních forem podnikání.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Komparace byla provedena s využitím výstupů analýzy dat reálně existující společnosti a jejich úpravy
dle podmínek daných legislativou ČR pro jednotlivé formy podnikání.

Práce odpovídá požadavkům na kvalifikační práce zpracovávané na ZČU.

Objevují se však některé nepřesnosti:
- Překlepy (16, 41, 51, …).
- Použití psaní v první osobě - s. 19 - "Pokud základní kapitál vydělíme počtem kusových akcií,
získáme účetní hodnotu kusové akcie."
- Gramatické chyby - s. 26 - "Daňovými nerezidenty jsou poplatníci, kteří nejsou daňovými rezidenty
nebo to o nich stanový mezinárodní smlouvy."
- S. 29 - "Výsledek hospodaření se určí jako rozdíl mezi výnosy (účtová třída 5) a náklady (účtová
třída 6)." Na straně 34 je sdělení již správně - "Do základu daně vstupují pouze ty položky,
které jsou výnosem (účtová třída 6xx na straně DAL) nákladem (účtová třída 5xx na straně
MÁ DÁTI) společnosti.
- S. 41 - "Celkový příjem v tabulce č. 20 představuje příjmy ponížené o skutečně vynaložené výdaje.
Poté je odečtena daň z příjmů. Je patrné, že podnikateli zůstane jeho příjem téměř celý.
Zatížení daní dosahuje velmi nízkých hodnot. Použití paušálních výdajů stanovených
procentem z přijmu lze na základě modelového příkladu označit z daňového hlediska
za výhodné. Pro stanovení čistého zisku je nutné stejně jako u předchozího příkladu upravit
zdaněný příjem o odvody na sociálním a zdravotním pojištění."
- Jedná se o výpočet s využitím paušálních výdajů.
- Strany by měly být číslovány až od úvodu. Strany jsou číslovány k vnějšímu okraji strany,
i když autorka nepoužívá text v zápatí.
- Jednoslovné předložky a spojky se obvykle píší na novou řádku.

Je však třeba připustit, že se jedná o zpracování obsáhlého tématu, při kterém autorka prokázala
znalost řešené problematiky.

Z výše uvedených důvodů navrhuji (po zohlednění prezentace práce autorkou) klasifikovat práci
stupněm "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Odpovídají výsledky provedeného srovnání tomu, co jste (se znalostí dané problematiky)
očekávala?
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

2. Jakých změn doznala oblast daně z příjmů v letech 2019 a 2020?

V Plzni, dne 2. 6. 2020 Podpis hodnotitele